第30回 特定非営利活動法人 治験ネットワーク福岡

倫理審査委員会 議事録概要

開催日時 2015年 1月 6日（火）16時 40分 ～ 17時 29分

開催場所 アクロス福岡 606会議室（福岡市中央区天神1-1-1）

出席委員

瓦林達比古委員長、中野修治副委員長、樗木浩朗副委員長、安波洋一委員、

田中正敏委員、樋口駿委員、服巻保幸委員、岸本淳司委員、永田一志委員、

庭山明子委員、尾上真美委員

欠席委員 多川一成委員

議題及び審議結

果を含む議論の

概要

【審査事項】

1．臨床研究の実施の適否

《新規臨床研究の実施の適否》

①EGFR遺伝子変異陽性進行非小細胞肺癌における Liquid Biopsyの有用性の検討

   [依頼者：九州大学病院 ARO次世代医療センター]
・研究実施の妥当性について審議を行った。
審議結果：修正の上で承認

2．報告

《迅速審査の報告》

②（臨床研究に関する変更）

新規免疫細胞療法開発を目的とした健常人ドナーからの末梢血単核球採取及び

GMPに準拠した細胞培養

 [依頼者：九州大学先端医療イノベーションセンター]

審議結果：承認

③（臨床研究に関する変更）

ALK融合遺伝子陽性、PS不良の進行再発非小細胞肺癌に対するアレクチニブの第

Ⅱ相試験

[依頼者：一般社団法人 九州臨床研究支援センター CReS九州]
審議結果：承認

④（臨床研究に関する変更）

肺の生活習慣病の克服を目指した医療ネットワークの構築 ‐喫煙関連呼吸器難

1

病に対する前向きコホート研究‐

[依頼者：地域医療機能推進機構福岡ゆたか中央病院]
審議結果：承認

⑤（臨床研究に関する変更）

通年性アレルギー性結膜炎患者を対象としたオロパタジン塩酸塩点眼液からエピ

ナスチン塩酸塩点眼液への切替え効果の検討

[依頼者：医療法人岡眼科クリニック]
審議結果：承認

特記事項
①の研究に関して中野副委員長、岸本委員は、効果安全性委員会の委員長および統計

解析者であるため審議および採決に参加せず。

                                         以上

2